COMMENTARIUM.

HALLELUIA (1). Hæc inscriptio in Hebræo desideratur, sed apponitur, propter lætitiæ argumentum, ne Psalmus esset anepigraphus.

(1) Psalmum aggredimur omnium maxime proficuum ac prastantissimum, tantioque prastantiorum, quanto proficiorum, cum mirificam auctoritatis sui eloquentiam ostendat, qui tam multis tamque variis diebus orationis sue argumentum edidit, ac Dei eloquium nobili adeo et ubi oratione texterit, sententiarum hieraticis, nonquam languentibus. Ipsa illius prolixitas, subtilitas, perspicuitas, profunditas, quanto aperitur, tanto proficior, argumento veluti manifestissimo demonstrant, quæ sit auctoritas sui, sancti scilicet Spiritus, magnitudo, majestas, sapientia et bonitas. In cæteris David aliquis solummodo veræ sapientiæ et moralis disciplinæ radios exhibuit: hic totum, quam vastus fulgensque est, sapientiæ hinc ostendit: illi stelle sunt in tenebris micantes; hic ipse idem sol est, omnes fulgoris virtutesque thesaurus prædens, inquit S. Ambrosius. Ordine alphabetico, subdit idem Ambrosius, hunc Psalmum distribuit vates, ut doceat elementarem esse Christianorum tabulam, nostrorumque officiorum elementa et principia continere. Utque puri ab ipso velatis exordio litteræ docentur; hic, inquit S. Hilarius, hic Psalmus ab infantia discendus est, altâ mente retinendus, et singula illius verba sedulâ meditatione versanda.

Acrostichis est sive alphabeticis, at singulari artificio. Per octonarios dividitur, quorum singuli octo versus complectuntur, ab eadem alphabeti litterâ incipientes. Alteri alteri ad finem usque sibi succeduntibus. Totius carminis præsertim est, divinæ legis amor et exercitium, et bona quæ legem servantiibus parantur. Eo autem artificio studioque sublimissimum argumentum servat Propheta, ut in singulari versiculo divina lex nominetur, novis tamen semper phrasibus, quæ illius et naturam et præstantiam docent, præter versum 122, quo nulla legis mentio fertur. Nunc lex appellatur viâ, testimoniis, mandatis, præceptis, imperiis, eloquium, verbum, iudicium, justitia, statuta, veritas. Quamvis autem non eadem sit harum vocum significatio, hic tamen promiscuè pro synonymis usurpantur. Singula hæc nomina hoc loco applicabimus, ne sapius eadem nomen canere subinde cogamur.

Lex generica vox est, omnia que Deus homini vel per seipsum, vel per legislatores sive per prophetas imperavit, complectens. Ea vero notissimum lex scripta, per Moysen data, significatur. Via est vita peritumque gerentium institutum, unicuique servan-

entièrement les hommes, tous pécheurs d'origine, et pécheurs dans presque toutes leurs actions.

PSAUME CXVIII.

- 1. Heureux les hommes irréprochables dans leur conduite, qui marchent dans la loi du Seigneur.
- 2. Heureux ceux qui approfondissent ses commandements; ils le recherchent de tout cœur.
- 3. Car ceux qui commettent l'iniquité, ne marchent point dans ses voies.
- 4. Vous avez ordonné (Seigneur) que vos commandements fussent observés avec soin.
- 5. Qu'il vous plaise (Seigneur) de diriger mes démarches à l'observation de vos commandements.
- 6. Je ne serai point confondu, lorsque je considérerai toutes vos ordonnances.
- 7. Je vous louerai dans la droiture de mon cœur, parce que j'ai appris quels sont les jugements de votre justice.
- 8. J'accomplirai vos commandements: ne m'abandonnez pas entièrement.

COMMENTARIUM.

tur, sed apponitur, propter lætitiæ argumentum, ne Psalmus esset anepigraphus.

Psalmus ex piorum exemplis ac divinis legibus. Testimonium, ex piorum exemplis ac divinis legibus. Testimonium ipsa eadem leges sunt, quibusdam ritibus junctæ, qui ritus celeberrimi: aliquos rei monumentum sunt et testimonium: ita Sabbatum mundi creationem testatur; Pascha egressum ex Ægypto. Altera est ejus appellatio ratio, quod scilicet Deus cum legem tenuerit, eorum, eorum terraque testatus sit. Mandata, que Deus tanquam absolutus rerum dominus et arbiter tulit. Hebræa vox Pikkaima significat que servanda sunt veluti deposita, sine quibus studiose obtemperandum est. Præcepta, que Dei cultum et amorem, et proximi charitatem spectant. Verbum, Dei promissiones, mune, institutiones, jura. Justitia, leges civilem vitam formque moderantes; supplicia etiam, quæ Deus de impiis sumit. Justitia, æquitas est qui singule Dei leges ornatur; præsertim vero rerum humanarum administratio, unicuique reddens que quisque promeritus est. Statuta, ex Rabbinis, esse leges sunt quarum ea est ignorantia. At melius præcepta sunt negantia, quorum viis quibuslibet in rebus et temporibus obligat, nulla re aut tempore excepto. Justitia et veritas satis per se intelliguntur. Omnes leges justæ sunt et veræ, acquissimæ constanterque, quarum fundamentum sunt ipsa Dei veritas et justitia, cujuslibet mutationis expertes.

Animadvertunt Origenes, S. Chrysostomus, Theodoretus, Davidson, varias vitæ reynque conditiones experire, mune scilicet bonum vim et oppressionem, nunc res prosperas amicumque fortunam, mox dejectum prostratumque, statim vero victorem hilaremque, cæteris carminibus variis hujusmodi conditiones sigillatim descripsisse; hic vero universas collegisse, adeo ut unus hic Psalmus Davidis vitam et sensa compendio quam exsistere dicendus sit. Omnia Evangelii dogmata, moralem disciplinam spectantia, et quibuslibet vitæ usitatis regulas hic videtur S. Ambrosius, S. Hilarius, S. Augustinus, Prophetarum, Apostolorum, martyrum, sanctorum denique omnium sententias hoc Psalmo contineri docet Cassiodorus. Primum vero hujus carminis propositum esse divinæ legis executionem, nemo ignotus. Tanti vero hæc carmen facti Ecclesia, ut quotidie recitandum clerici tradat.